33114  Diário da República, 2.ª série — N.º 190 — 1 de outubro de 2012

 Aviso (extrato) n.º 13107/2012

Lista Unitária de Ordenação Final
Nos termos do n.º 6 artigo 36.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de

janeiro, alterada e republicada pela Portaria n.º 145 -A/2011 de 6 de
abril, torna -se pública a lista unitária de ordenação final dos candi-
datos aprovados, a seguir discriminada, no procedimento concursal
comum na modalidade de relação jurídica de emprego público por
tempo indeterminado — um lugar da categoria de assistente técnico,
carreira de assistente técnico — UEASS — processo F, aberto pelo
aviso n.º 24233/2011, publicado no Diário da República, 2.ª série, n.
º 241, de 19 de dezembro de 2011, a qual foi homologada por despacho
do Sr. Vice -presidente da Câmara Municipal de Rio Maior, exarado
em 3 de setembro de 2012. A presente lista encontra -se publicitada no
portal da internet do Município de Rio Maior (www.cm -riomaior.pt) e
afixada no edifício dos Paços do Concelho, sito na Praça da República
em Rio Maior.

Candidatos aprovados:
1.º Andreia Filipa Rosa Martins (a) — 13,25 valores.
2.º Pedro Miguel Nunes Gavancha Monteiro (a) — 9,60 valores.

(a) Detentor de relação jurídica de emprego público por tempo inde-
terminado previamente estabelecida.

3 de setembro de 2012. — O Vice -Presidente, Carlos Fernando Fra-
zão Correia.

306381004

 MUNICÍPIO DE SANTIAGO DO CACÉM

Aviso n.º 13108/2012

Contrato individual de trabalho por tempo indeterminado
Em cumprimento do disposto na alínea b) do n.º 1 do artigo 37.º da

Lei n.º 12 -A/2008, de 27/02, torna -se público que foram celebrados os
seguintes contratos de trabalho em funções públicas por tempo inde-
terminado:

Valdemar Manuel Pereira — Assistente Operacional — início em
14/02/2012, — posição 1 nível 1 — remuneração mensal de 485€;

Anouschka Maria Caels Louro — Técnico Superior — início
11/06/2012 — posição 2 nível 15 — remuneração mensal 1201,48€;

António Martins Lourenço — Assistente Operacional — início
18/06/2012 — posição 1 nível 1 — remuneração mensal 485€;

Roberto Miguel Parreira Mendes — Assistente Operacional — início
02/07/2012 — posição 1 nível 1 — remuneração mensal 485€;

Miguel Filipe Pereira Guerreiro — Técnico Superior — início
01/08/2012 — posição 2 nível 15 — remuneração mensal 1201,48€;

Telma Cristina Piçarra Oliveira — Técnico Superior — início
08/08/2012 — posição 2 nível 15 — Remuneração mensal 1201,48€;

Celínia Maria Neves Viana — Assistente Técnico — início em
31/08/2012, — posição 1 nível 5 — remuneração mensal de 683,13€.

18 de setembro de 2012. — A Chefe da Divisão (no uso de compe-
tência subdelegação), Anabela Duarte Cardoso.

306406017

 Edital n.º 859/2012

Regulamento Municipal do Transporte Público
 de Aluguer em Táxi

Vítor Manuel Chaves de Caro Proença, Presidente da Câmara
Municipal de Santiago do Cacém, torna público que, sob proposta da
Câmara Municipal, a Assembleia Municipal aprovou, em 29 de junho
de 2012, o Regulamento Municipal do Transporte Público de Aluguer
em Táxi, tendo o mesmo sido precedido de apreciação pública, nos
ternos do artigo 118.º do Código de procedimento Administrativo,
mediante publicação no Diário da República, 2.ª série, n.º 32, de
14 de fevereiro de 2012 e através do Edital N.º 23/DDET/2012, da
mesma data.

O referido Regulamento entra em vigor, 15 dias após a publicação
do presente Edital na 2.ª série do Diário da República.

Torna ainda público que, aquele Regulamento se encontra afixado
nos lugares de estilo, no edifício dos Paços do Município, nas sedes das
Juntas de Freguesia da área do Município e no sítio da internet www.
cm -santiagocacem.pt

Para constar se publica o presente Edital e outros de igual teor que
vão ser afixados nos lugares de estilo e ainda no sítio da internet www.
cm -santiagocacem.pt

21 de setembro de 2012. — O Presidente da Câmara Municipal,
Vítor Proença.

306405304

 MUNICÍPIO DE SÃO JOÃO DA MADEIRA

Aviso n.º 13109/2012

Homologação da lista unitária de ordenação final
dos candidatos aprovados

Em conformidade e nos termos do disposto nos n.os 4 a 6 do artigo 36.º
da portaria n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, na redação dada pela portaria
n.º 145 -A/2011, de 06 de abril, torna -se público que foi homologada por
despacho do Senhor Presidente da Câmara Municipal datado de 25/09/2012,
a lista unitária de ordenação final dos candidatos aprovados do “procedi-
mento concursal comum para a constituição de relação jurídica de emprego
público por tempo indeterminado de um técnico superior licenciado em Ad-
ministração Pública”, aberto pelo aviso n.º 7001/2012, 2.ª série — Diário
da República n.º 98, de 21 de maio, encontrando -se a mesma afixada em
local visível e público na Divisão Administrativa e de Gestão de Recursos
Humanos e disponibilizada na página da Internet www.cm -sjm.pt.

Nos termos dos n.os 4 e 5 do citado artigo 36.º, ficam notificados todos
os candidatos, incluindo os que tenham sido excluídos no decorrer da
aplicação dos métodos de seleção, do ato de homologação da lista de
ordenação final, que se encontra afixada nestes serviços e na página
eletrónica do Município.

25 de setembro de 2012. — O Vice -Presidente da Câmara Municipal,
Rui Costa.

306411752

 MUNICÍPIO DE SERNANCELHE

Aviso (extrato) n.º 13110/2012
Carlos Silva Santiago, Vereador da Área de Recursos Humanos da

Câmara Municipal de Sernancelhe:
Para os devidos efeitos se torna público que por meu despacho de

2012.08.20, foi concedida licença sem remuneração pelo período de 60
dias, nos termos dos artigos 234.º e 235.º da Lei n.º 59/2008, de 11 de
Setembro, à assistente operacional, Maria de Jesus Santos Cruz Porfírio,
com inicio no dia 03.09.2012.

21 de setembro de 2012. — O Vereador de Área de Recursos Hu-
manos, Carlos Silva Santiago. — O Presidente da Câmara, José Mário
Almeida Cardoso.

306405361

 MUNICÍPIO DE SESIMBRA

Aviso n.º 13111/2012
Para os devidos efeitos se faz público que, no exercício da competência

prevista no n.º 3 do artigo 74.º da Lei n.º 169/99, de 18 de setembro,
alterada e republicada pela Lei n.º 5 -A/2002, de 11 de janeiro e por
despacho do signatário, datado de 14/08/2012, foi nomeado para inte-
grar o gabinete de apoio pessoal do Sr. Vereador, Sérgio Manuel Nobre
Marcelino, o Eng.º José Luís Martins Mendes, para secretário daquele
Vereador, com efeitos a partir de 3 de setembro de 2012, tendo cessado na
mesma data a nomeação do anterior secretário, Eng.º Fernando Eduardo
Marques Antunes.

12 de setembro de 2012. — O Presidente da Câmara, Augusto Manuel
Neto Carapinha Pólvora.

306381637

 MUNICÍPIO DE TABUAÇO

Aviso n.º 13112/2012

Anulação de Procedimento Concursal

Para os efeitos legalmente previstos torna  -se público que, por meu
despacho datado de 29.09.2010, e com os fundamentos aí expostos,

Diário da República, 2.ª série — N.º 190 — 1 de outubro de 2012  33115

determinei a anulação do procedimento concursal comum, para a con-
tratação, a termo resolutivo certo de um enfermeiro para exercer funções
na Unidade Móvel de Saúde — UMS, aberto por aviso n.º 11518/2009,
publicado no Diário da República n.º 123, 2.ª série, de 29.06.2009.

14 de maio de 2012. — O Presidente da Câmara, Dr. João Joaquim
Saraiva Ribeiro.

306388944

 Aviso n.º 13113/2012

Anulação de Procedimento Concursal
Para os efeitos legalmente previstos torna -se público que, por meu

despacho datado de 29.09.2010, e com os fundamentos aí expostos, de-
terminei a anulação do procedimento concursal comum, para constituição
de relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado tendo
em vista a ocupação de um posto de trabalho da carreira/categoria de
técnico superior, previsto e não ocupado no mapa de pessoal da Câmara
Municipal de Tabuaço, aberto por aviso n.º 13653/2009, publicado no
Diário da República n.º 147, 2.ª série, de 31.07.2009.

14 de maio de 2012. — O Presidente da Câmara, Dr. João Joaquim
Saraiva Ribeiro.

306389049

 MUNICÍPIO DE VAGOS

Aviso n.º 13114/2012
1 — Nos termos do disposto no n.º 2 do artigo 33.º da Portaria

n.º 83 -A/2009, de 22 de janeiro, alterada e republicada pela Portaria
n.º 145 -A/2011, de 6 de abril, convoca -se o candidato Bruno Miguel
Santos Marques, aprovado na prova de conhecimentos do procedimento
concursal comum para técnico superior — área de educação, aberto
pelo aviso n.º 15770/2011, publicado no Diário da República, 2.ª série,
n.º 153, de 10 de agosto de 2011, para a realização da avaliação psico-
lógica no dia 9 de outubro de 2012, com início às 9 horas, na Fundação
para os Estudos e Formação Autárquica (CEFA) — Rua do Brasil, 131,
3030 -175 Coimbra.

2 — A ata com a marcação da avaliação psicológica encontra -se
afixada no edifício desta Câmara Municipal, sito na Rua da Saudade,
3840 -420 Vagos, bem como disponível na página eletrónica desta Câmara
Municipal — http://www.cm -vagos.pt.

21 de setembro de 2012. — A Presidente do Júri, Dr.ª Lina Maria
Cruz Ferreira.

306405791

 MUNICÍPIO DE VILA FLOR

Aviso (extrato) n.º 13115/2012

Procedimento concursal comum de recrutamento para ocupação de
35 postos de trabalho de várias carreiras/categorias em regime de
contrato de trabalho em funções públicas por tempo determinado,
conforme caraterização no mapa de pessoal da Câmara Municipal
de Vila Flor — Recrutamento excecional.
Nos termos do n.º 6 do artigo 36.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de 22/01,

alterada pela Portaria n.º 145 -A/2011, de 06/04, torna -se público que as
listas de ordenação final das referências C, E, F e G do procedimento
concursal em epígrafe, aberto através do aviso n.º 10308/2012, publicado
na 2.ª série do Diário da República, n.º 147, de 31 de julho de 2012, se
encontram afixadas no Placard da Divisão Administrativa e Financeira
da Câmara Municipal de Vila Flor e disponíveis no sítio do município
em www.cm -vilaflor.pt.

14 de setembro de 2012. — O Presidente da Câmara, Artur Guilherme
Gonçalves Vaz Pimentel, Dr.

306385736

 MUNICÍPIO DE VILA REAL

Declaração de retificação n.º 1255/2012
Para os devidos efeitos, retifica -se o aviso n.º 12614/2012, publicado

no Diário da República, 2.ª série, n.º 183, de 20 de setembro de 2012,

deste Município, pelo que onde se lê «passando a auferir a remuneração
correspondente ao índice 480 (€ 1647,74), a partir do dia de 1 setembro
de 2012.» deve ler -se «passando a auferir a remuneração correspondente
ao índice 480 (€ 1647,74), a partir do dia 3 de setembro de 2012.».

20 de setembro de 2012. — O Presidente da Câmara, Manuel do
Nascimento Martins.

306402623

 SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE ÁGUA
E SANEAMENTO DE ALMADA

Aviso n.º 13116/2012

Processo Disciplinar — Notificação de aplicação
de pena disciplinar

Para os devidos efeitos e nos termos do disposto nos artigos 49.º, 57.º
e 58.º do Estatuto Disciplinar dos Trabalhadores que Exercem Funções
Públicas, aprovado pela Lei n.º 58/2008, de 09 de setembro, notifica -se
Carlos Alberto Canudo Silva, assistente operacional, dos Serviços Mu-
nicipalizados de Água e Saneamento de Almada, que na sequência do
Processo Disciplinar n.º 01/2012, o Conselho de Administração, reunido
em 19 de setembro de 2012, deliberou aprovar a Proposta n.º 4.2/2012 e
aplicar -lhe a pena de despedimento por facto imputável ao trabalhador
por violação de dever de assiduidade previsto na alínea i) do n.º 2 do
artigo 3.º, nos termos das disposições conjugadas das alíneas g) do n.º 1
do artigo 18.º e d) do n.º 1 do artigo 9.º todos do Estatuto Disciplinar.

A pena começa a produzir os seus efeitos legais 15 dias após a data
da publicação do presente aviso, de acordo com o artigo 58.º do Estatuto
Disciplinar.

Informa -se ainda que da referida decisão cabe recurso nos termos da lei.
20 de setembro de 2012. — O Presidente do Conselho de Adminis-

tração, José Gonçalves.
306408456

 SERVIÇOS MUNICIPALIZADOS DE CASTELO BRANCO

Aviso n.º 13117/2012

Procedimento concursal comum para constituição de relação ju-
rídica de emprego na modalidade de contrato de trabalho em
funções públicas por tempo indeterminado, para preenchimento
de 2 postos de trabalho na carreira/categoria de assistente ope-
racional (cantoneiro de limpeza).
Para efeitos do disposto no artigo 19.º da Portaria n.º 83 -A/2009,

de 22 de janeiro, na redação que lhe foi conferida pela Portaria
n.º 145 -A/2011, de 6 de abril, conjugado com o artigo 50.º da Lei
n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, torna -se público que, por delibera-
ção favorável do Conselho de Administração destes Serviços Munici-
palizados de 17 de agosto de 2012, da Câmara Municipal de Castelo
Branco de 28 de agosto de 2012 e aprovação da Assembleia Municipal
de Castelo Branco de 4 de setembro de 2012, efetuadas nos termos
do n.º 2 do artigo 46.º da Lei n.º 64 -B/2011, de 30 de dezembro, se
encontra aberto procedimento concursal comum para constituição de
relação jurídica de emprego público por tempo indeterminado, tendo
em vista o preenchimento de 2 postos de trabalho previstos no mapa de
pessoal destes Serviços Municipalizados, para o exercício de funções
no Departamento de Serviços Técnicos, Setor de Recolha de Resíduos
Urbanos e Higiene e Limpeza.

1 — Caracterização genérica do posto de trabalho: a constante do
anexo à Lei n.º 12 -A/2008, de 27 de fevereiro, bem como funções de
natureza executiva, de carácter manual ou mecânico, enquadradas em
diretivas gerais bem definidas, podendo comportar esforço físico, con-
forme mapa de pessoal destes Serviços Municipalizados, nomeadamente
proceder à remoção de lixos e equiparados, varredura e limpeza de ruas,
limpeza de sarjetas, lavagem das vias públicas, remoção de lixeiras e
extração de ervas, assim como outras tarefas inerentes à função e também
enquadradas no grau de complexidade 1 do anexo acima mencionado.

2 — Local de trabalho — toda a área do concelho de Castelo Branco.
3 — Prazo de validade — o procedimento concursal é válido para

o preenchimento dos postos de trabalho a ocupar e para os efeitos
do previsto nos n.os 1 e 2 do artigo 40.º da Portaria n.º 83 -A/2009, de
22 de janeiro, alterada e republicada pela Portaria n.º 145 -A/2011, de
6 de abril.